
 

 

 

令和５年 岡山市子どもの生活実態調査結果の概要 

 

1 調査概要 

(1) 調査目的 

 子どもの将来が、貧困などその生まれ育った環境に左右されることのないよ

う、また、困難が世代を超えて連鎖することがないよう必要な環境整備を図る

ための基礎資料とすることを目的とする。 

 

(2) 調査対象 

 市内に居住する小学５年生とその保護者 2,500 世帯 

 市内に居住する中学２年生とその保護者 2,500 世帯 

 

(3) 調査期間 

 令和５年 11 月 17 日～令和５年 12 月 1３日 

 

(4) 回収結果 

 有効回収数 2,042 世帯  

 回収率   ４０．８％（うちインターネットによる回収１２．９％） 

 

【こどもの学年別】 

学 年 回 収 数 割 合 

小学５年生 1,055 51.7% 

中学２年生 987 48.3% 

不明･無回答 0 - 

合 計 2,042 100.0% 

 

 
回答内容から世帯状況の判定ができないものがあるため、全体の数値と各設問の世帯 

状況ごとの合計数が一致しない場合があります。 



 

 

   ２ 調査結果 

 

(1) 世帯の状況 

 世帯状況別にみた等価世帯収入の水準の割合  
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=2,042)

ふたり親世帯

(n=1,841)

ひとり親世帯

(n= 198)

ひとり親世帯のうち

母子世帯 (n=183)

中央値（325万円）の1/2未満 中央値（325万円）の1/2以上

中央値未満

中央値（325万円）以上

等価世帯収入の水準が中央値（325 万円）の２分の 1 未満と回答した世帯 

ふたり親世帯  ５．９％ 

ひとり親世帯 ５４．０％ 

等価世帯収入とは 

 ① 世帯収入が世帯の生活水準を正しく表すとは限らないため、各世帯の 

収入金額をそれぞれの世帯人数で調整した金額（等価世帯収入）を計算し 

比較しています。 

② ①の計算の結果、等価世帯収入の中央値は 325 万円でした。 

          中央値… 数値を小さい方から順に並べたときに真ん中に位置する値。  

平均値と異なり、極端な値の影響を受けません。 



 

 

(2) 過去１年間に食料が買えなかった経験（保護者の回答） 

 

 

 

 

 

【等価世帯収入の水準別】食料が買えなかった経験 

 

【世帯状況別】食料が買えなかった経験  
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買えなかった経験がある世帯の割合 

（「よくあった」「ときどきあった」「まれにあった」をあわせた数） 

全世帯の割合 １２．５％ 

等価世帯収入の水準が低い世帯（中央値の２分の１未満） ３６．６％ 

ひとり親世帯 ２８．９％ 
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(3) 学校の授業の理解度（子どもの回答） 

 

 

 

 

【等価世帯収入の水準別】授業の理解状況  

 

【世帯状況別】授業の理解状況  
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「わからないことが多い」「ほとんどわからない」と回答した世帯の割合 

全世帯の割合  ７．５％ 

等価世帯収入の水準が低い世帯（中央値の２分の１未満） １８．３％ 

 ひとり親世帯 １７．４％ 
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 (4) 子どもの居場所（子ども食堂など）の利用希望（保護者の回答） 

 

 

 

 

 

【等価世帯収入の水準別】子どもの居場所（子ども食堂など）の利用希望  

 

【世帯状況別】子どもの居場所（子ども食堂など）の利用希望  
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無料または低料金で子どもが安全に過ごせる居場所（子ども食堂など）に 

参加させたいと回答した割合 

全世帯の割合 ２４．２％ 

 等価世帯収入の水準が低い世帯（中央値の２分の１未満） ３２．８％  

 ひとり親世帯 ２９．０% 



 

 

(5) ヤングケアラー  （保護者の回答） 【複数回答あり】 

 

 

 

【等価世帯収入の水準別】子どもが家族の世話をどれくらいしているか 

 

【世帯状況別】子どもが家族の世話をどれくらいしているか  
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0.2(学校に行けなかったり遅刻することがある)

0.0(学校に行けなかったり遅刻することがある)
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家族の世話は「いつもしている」と回答した割合 

全世帯の割合 ５．８％（うち「家で勉強･遊ぶ時間ない」「学校に行けない･遅刻する」0.5％） 

等価世帯収入の水準が低い世帯（中央値の２分の１未満）  ９．８％ （ 0.9％） 

 ひとり親世帯  ６．１％ （ 0.5%） 

0.3(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

0.2(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

0.3(家で勉強や遊ぶ時間がない) 

0.4(家で勉強や遊ぶ時間がない) 

0.1(家で勉強や遊ぶ時間がない) 
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0.2(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

0.0(学校に行けなかったり遅刻することがある) 
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ヤングケアラー（子どもの回答）  【複数回答あり】 

 

 

 

 

 

【等価世帯収入の水準別】子どもが家族の世話をどれくらいしているか     

 

 

【世帯状況別】子どもが家族の世話をどれくらいしているか     
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0.9(学校に行けなかったり遅刻することがある) 
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0.1(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

0.2(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

％ 

％ 
0.4(家で勉強や遊ぶ時間がない) 

0.4(家で勉強や遊ぶ時間がない) 

0.0(家で勉強や遊ぶ時間がない) 
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0.6(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

0.2(学校に行けなかったり遅刻することがある) 

家族の世話は「いつもしている」と回答した割合 

全世帯の割合 １５．１％（うち「家で勉強･遊ぶ時間ない」「学校に行けない･遅刻する」0.6％） 

等価世帯収入の水準が低い世帯（中央値の２分の１未満）  １６．３％ （ 0.9％） 

ひとり親世帯  １２．８％ （ 0.5％） 
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